
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

          МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МАЛОАТЛЫМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

от  «10» сентября  2024 г. №  291  - од 

  

село Малый Атлым 

 

«О создании Совета профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних» 

 

 

На основании Закона РФ «Об образовании», с целью защиты прав и законных 

интересов несовершенно летних, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

       

1.Создать Совет профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

составе согласно приложению 1. 

2. Утвердить план работы Совета профилактики безнадзорности  и правонарушений 

несовершеннолетних на 2024-2025 учебный  год согласно приложению 2. 

3. Утвердить  план мероприятий по противодействию жестокому обращению с детьми на 

2024-2025 учебный  год согласно приложению 3. 

4. Утвердить план мероприятий по профилактике экстремизма на 2024-2025 учебный  год 

согласно приложению 4. 

5. Утвердить план мероприятий по профилактике суицидального поведения 

несовершеннолетних в МБОУ «Малоатлымская СОШ» на 2024-2025 учебный год 

согласно приложению 5. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  школы:    О.В.Афанасьева 

 

  

 

Исполнитель:  
 

Заместитель директора 

 по воспитательной работе 

Тутынина  Дания Магфуровна 

8(34678)22548 

 
Рассылка 

Дело - 1экз. 

Учебная часть -1экз. 

 
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                  



 

 

   Приложение № 1 

к приказу №  291  - од 

 от 10.09.2024 г. 

 
Состав  Совета профилактики безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних  

на 2024-2025 учебный год  

 
№ п\п Ф.И.О. Занимаемая должность 

1 Греку Светлана Викторовна Член Совета 

2 Кослопаева Валентина Михайловна Секретарь Совета 

3 Афанасьева Ольга Вячеславовна Председатель Совета 

4 Тутынин Александр Сергеевич Член Совета 

5 Тутынина Дания Магфуровна Член Совета 

6 Сергеева Наталья Александровна Член Совета 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

   Приложение № 2 

к приказу №  291  - од 

 от 10.09.2024 г. 

 

План работы Совета по профилактике правонарушений, преступности и 

безнадзорности учащихся МБОУ «Малоатлымская СОШ» 

на 2024-2025 учебный год 
 

 

Цель: профилактика правонарушений, преступлений, безнадзорности, бродяжничества, 

предупреждение противоправного поведения учащихся школы; профилактика курения, 

алкоголизма, употребления токсических и наркотических веществ, профилактика 

травматизма, неуспеваемости учащихся. 

 

Задачи: 
 организация взаимодействия социально-педагогических и прочих структур в 

решении проблем несовершеннолетних; 

 создание условий для успешной социальной адаптации несовершеннолетних, 

раскрытия их творческого потенциала и жизненного самоопределения; 

 обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, правового 

влияния на поведение и деятельность детей и подростков школы. 

№ Мероприятия Сроки Ответственные Итог 

1 

Заседания Совета по 

профилактике 

правонарушений, 

преступности и 

безнадзорности учащихся. 

Содействие в обеспечении 

явки родителей на Совет 

1 раз в месяц 

Администрация, 

социальный педагог, 

инспектор ПДН 

Протокол 

2 

Проведение бесед с детьми, 

уклоняющимися от 

обучения 

В течение года 

Совет профилактики, 

классные 

руководители 

Протокол 

3 

Участие в комплексной 

профилактической 

операции 

«Несовершеннолетние: 

всеобуч» 

Сентябрь 

Заместитель директора 

по УВР, социальный 

педагог, классные 

руководители 

Отчет 

4 

Участие в комплексной 

профилактической 

операции 

«Несовершеннолетние: 

внимание, родители!» 

Октябрь 

Заместитель директора 

по УВР, социальный 

педагог, классные 

руководители 

Отчет 

5 

Участие в комплексной 

профилактической 

операции 

«Несовершеннолетние: 

лидер» 

Ноябрь 

Заместитель директора 

по УВР, социальный 

педагог, классные 

руководители 

Отчет 

6 
Участие в комплексной 

профилактической 
Март 

Заместитель директора 

по УВР, социальный 
Отчет 



операции 

«Несовершеннолетние: 

здоровый образ жизни» 

педагог, классные 

руководители 

7 

Участие в комплексной 

профилактической 

операции 

«Несовершеннолетние 

безнадзорные дети» 

Май 

Заместитель директора 

по УВР, социальный 

педагог, классные 

руководители 

Отчет  

8 
Привлечение учащихся в 

кружки, секции школы 
В течение года Руководители кружков Справка  

9 

Приглашение специалистов 

(нарколога, гинеколога, 

центра занятости) 

В течение года Социальный педагог Справка 

10 

Организация бесед с 

инспектором ПДН для 

учащихся, состоящих на 

ВШУ и ПДН, КДН и ЗП 

В течение года 
Социальный педагог, 

инспектор ПДН 
Справка 

11 

Обновление 

информационного стенда 

для родителей и учащихся 

по профилактике 

правонарушений, ЗОЖ 

1 раз в 

четверть 

Социальный педагог, 

инспектор ПДН 
Справка 

12 

Обсуждение на заседании 

СП вопросов по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

обучающихся 

В течение года Совет профилактики Протокол 

13 

Контроль за посещением 

уроков учащихся, 

состоящих на ВШУ, КДН и 

ЗП, ПДН 

В течение года Социальный педагог Справка 

14 

Проведение классных часов 

по формированию правовой 

грамотности учащихся 

В течение года 

Социальный педагог, 

классные 

руководители 

Справка 

15 

Беседы с учащимися и 

семьями, состоящими на 

ВШУ, ПДН, КДН и ЗП 

В течение года 

Социальный педагог, 

классные 

руководители, 

инспектор ПДН 

Журнал 

16 

Рейды в семьи: 

обследования жилищно-

бытовых условий семей 

учащихся с целью 

выявления семей, 

находящихся в социально 

опасном положении, 

группы риска 

В течение года 

Социальный педагог, 

классные 

руководители, 

инспектор ПДН, 

специалист ТУСЗН 

Отчет 



17 
Снятие и постановка на 

учет 

По мере 

необходимости 

Совет профилактики, 

классные 

руководители 

Протокол 

18 

Отчет о работе Совета по 

профилактике 

правонарушений, 

преступности и 

безнадзорности учащихся 

за учебный год 

Май Социальный педагог Протокол 

 



Приложение 3 

к приказу №  291  - од 

 от 10.09.2024 г. 

 

План мероприятий по противодействию жестокому обращению  

с детьми в МБОУ «Малоатлымская СОШ» на 2024/2025 учебный год. 

 

Содержание мероприятий Сроки 

исполнения 

Ответственные 

Организация комплексной систематической информационно-профилактической работы с 

родителями (законными представителями) обучающихся и педагогами по противодействию 

жестокому обращению с детьми, по защите их прав, профилактике суицида среди 

несовершеннолетних, оказанию помощи в трудной жизненной ситуации, с привлечением 

специалистов учреждений здравоохранения и социально-психологических служб 

В течение года 

 

Руководитель ОО 

Включение в план работы "Родительского всеобуча" вопросы по проблемам: 

• противодействия жестокому обращению с детьми; 

• предотвращения конфликтных ситуаций в образовательной среде; 

• профилактики суицидального поведения среди несовершеннолетних; 

• оказания помощи детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, и защита их прав; 

• работы служб "Телефона доверия" 

Организация мониторинга уровня адаптации обучающихся 1-х, 5-х, 10-х классов к новым 

условиям обучения 

Октябрь-декабрь Классные 

руководители  

Обучение учащихся навыкам психологической адаптации 



Организация и проведение мониторинга "Выявление уровня тревожности, определение 

акцентуации характера и самооценки, выявление агрессивности" с целью определения 

контингента обучающихся, склонных к суициду 

Октябрь-ноябрь 

Осуществление по итогам мониторинга соответствующей коррекционно-развивающей и 

консультативной работы с родителями, педагогами, обучающимися 

В течение года 

 

Социально-

психологическая 

служба ОО 

Проведение работы с семьями, относящимися к группе риска по жестокому обращению с детьми Руководитель ОО, 

социально-

психологическая 

служба ОО 

Ориентация деятельности социально-психологических служб на необходимость изучения 

проблем семьи, подростковой и молодежной среды, межличностных отношений, оказание 

социально-педагогической и психологической помощи семье 

Разработка информационных, методических материалов для родителей и педагогических 

работников (буклеты, методические рекомендации, брошюры и т. д.) о построении 

взаимоотношений с детьми, профилактике конфликтных ситуаций, противодействии жестокому 

обращению, защите их прав, профилактике суицида среди несовершеннолетних, оказании 

помощи в трудной жизненной ситуации 

Классные 

руководители  

Размещение на стендах в образовательных учреждениях информации для обучающихся о работе 

телефонов доверия и контактных телефонах других региональных служб  

Руководитель ОО 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 4 

к приказу №  291  - од 

 от 10.09.2024 г. 

 

План мероприятий по профилактике экстремизма 

в МБОУ «Малоатлымская СОШ» на 2024-2025 год. 

Наименование 

мероприятия 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Организационные мероприятия 

Формирование/обновление подборки методического 

материала по мероприятиям профилактики и 

предупреждения экстремистских проявлений среди 

обучающихся школы 

Не реже 

раза в 

полугодие 

Заведующий 

библиотекой, 

заместитель директора 

по ВР 

Разработка памяток и/или буклетов для родителей и 

обучающихся по повышению информационной 

грамотности по вопросам современных религиозных 

течений 

Не реже 

раза в 

квартал 

Заведующий 

библиотекой, 

заместитель директора 

по ВР 

Обновление информационных наглядных материалов 

антиэкстремистской направленности на информационном 

стенде и официальном сайте школы 

Не реже 

раза в месяц 

Заведующий 

библиотекой, 

заместитель директора 

по ВР 

Организация сбора обращений о фактах экстремизма 

среди участников образовательных отношений 

Постоянно Ответственный за 

проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

антитеррористической 

защищенности 

Проверка библиотечного фонда школы на наличие 

материалов, входящих в федеральный список 

экстремистских материалов (ФСЭМ) 

Раз в три 

месяца 

Заведующий 

библиотекой 

Контроль контентной фильтрации доступа сети Интернет, 

не позволяющей получать информацию экстремистского 

характера 

Постоянно Директор, 

ответственный за 

информационную 

безопасность 

Мониторинг реализации мероприятий по 

противодействию и профилактике 

идеологии экстремизма  

Июнь Директор, заместитель 

директора по ВР, 

ответственный за 

проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

антитеррористической 

защищенности 

Подготовка плана мероприятий по профилактике 

экстремизма в школе на 2025 год 

Декабрь Ответственный за 

проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

антитеррористической 



защищенности 

Работа с сотрудниками, в т. ч. педагогическим коллективом 

Организация индивидуальной работы с сотрудниками 

школы по вопросам противодействия идеологи 

экстремизма 

Март Ответственный за 

проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

антитеррористической 

защищенности 

Проведение лекции по вопросам проведения 

профилактической работы с обучающимися в сфере 

профилактики экстремизма 

Май, 

ноябрь 

Заместитель директора 

по ВР 

Проведение педсовета и оперативного совещания при 

директоре по вопросам профилактики экстремизма с 

доведением школьного плана мероприятий по 

профилактике экстремизма 

Апрель Директор, заместитель 

директора по ВР 

Направление педагогических работников на курсы 

повышения квалификации с целью повышения их 

профессионального уровня, направленного на 

противодействие экстремизму 

Май-июнь Директор 

Методическая консультация для педагогов по 

профилактике экстремистских настроений среди детей и 

подростков 

Сентябрь Заместитель директора 

по ВР 

Формирование методического материала для 

педагогических работников по вопросам противодействия 

экстремистским проявлениям среди молодежи 

Октябрь Заведующий 

библиотекой 

Профилактическая работа с обучающимися 

Проведение мониторинга в целях своевременного 

выявления и недопущения распространения 

экстремистской идеологии среди обучающихся, 

склонных: 

– к непосещению занятий, уклонению от учебы, 

допускающих прогулы, грубость с педагогами и 

сверстниками, недисциплинированность, склонных к 

участию в неформальных молодежных группировках; 

– совершению правонарушений, преступлений, и детей, 

находящихся без контроля родителей 

Март, 

октябрь 

Классные 

руководители 8-11 

классов 

Организация диагностики обучающихся с целью 

исследования личностных свойств толерантности и 

уровня внушаемости 

Апрель, 

ноябрь 

Классные 

руководители 1-11 

классов 

Работа с родителями (законными представителями) обучающихся  

Рассмотрение на родительских собраниях, вопросов 

связанных с противодействием экстремизму: 

– «Воспитание толерантности в семье»; 

– «Вербовка подростков в экстремистские организации»; 

– «Проблемы нетерпимости и экстремизма в 

подростковой среде» 

 

Апрель, 

октябрь 

Заместитель директора 

по ВР 



Проведение индивидуальный консультаций по 

обсуждению вопросов, связанных с противодействием 

экстремизму (при необходимости) 

По запросам Классные 

руководители 

 
   Приложение № 5 

к приказу №  291  - од 

 от 10.09.2024 г. 

 

План мероприятий 

 по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних в  

МБОУ «Малоатлымская СОШ» на 2024/2025 учебный год. 

 

№ Мероприятие Сроки Класс Ответственный  

 Организационная работа 

1 
Учет и выявление учащихся 

группы риска 

в течение 

учебного года 
1-11 Классный руководитель 

2 

Индивидуальные и 

профилактические беседы с 

учащимися 

в течение 

учебного года 
5-11 Классный руководитель 

3 

Анкетирование/опрос и анализ 

результатов, полученных в ходе 

психодиагностики обучающихся 

сентябрь 1-11 Классный руководитель 

4 

Организация диагностической 

и коррекционной работы 

по профилактике суицидов 

по плану 1-11 Классный руководитель 

5 

Изучение нормативно - правовой 

базы, повышение 

профессиональной компетенции 

в течение года - Все педагоги 

6 
Оформление отчетной 

документации 
в течение года - 

Заместитель директора 

по ВР 

7 

Незамедлительное сообщение в 

ОПДН, КДН и ЗП, Управление 

образования (отдел опеки) о фактах 

насилия над ребенком со стороны 

родителей или других взрослых лиц 

в течение года - 

Зам. директора по ВР 

все педагогические 

работники/работники, 

которые узнали о факте 

насилия или 

нахождения ребенка в 

социальной опасности 

 Работа с педагогическими кадрами 

1 

Тренинги по следующим темам: 

 «Этот трудный 

подростковый возраст» 

 «Психологические 

особенности подростков» 

 «Подростковый суицид: 

мифы и реальность» 

ноябрь 

январь 

март 

5-11 

Зам. директора по ВР 

рекомендации 

классным 

руководителям 



 «Профилактика школьных 

конфликтов» 

 

2 

Организация и проведение 

обучающих семинаров для 

педагогов: 

 «Что такое суицид? 

Причины подросткового 

суицида. Профилактика» 

 «Профилактика стресса и 

суицида в подростковой 

среде» 

 «Оказание помощи при 

текущем суициде» 

 

 

январь 

февраль 

 

март 

5-11 
Зам. директора по ВР 

классные руководители 

3 

Проведение учебно–методического 

семинара для педагогического 

коллектива на тему: «Выявление 

ранних суицидальных признаков у 

несовершеннолетних» 

декабрь - 
Зам. директора по ВР 

 

4 

Регулирование взаимоотношений и 

конфликтных ситуаций среди 

учащихся 

в течение года 1-11 
Комиссия по 

разрешению споров 

5 
Индивидуальные консультации 

педагогов 

по мере 

необходимости 
- 

Зам. директора по ВР 

 

 Работа с учащимися 

1 

Изучение психолого-возрастных 

особенностей подростков: 

 диагностика уровня 

адаптации 

 личностных особенностей 

 психологическая 

готовность к переходу в 

среднее звено 

 диагностика 

познавательной сферы 

 взаимоотношения со 

сверстниками 

 профессиональное 

самоопределение 

в течение года 5-11 
Классные руководители 

 

2 
Оказание помощи в преодоление 

негативных явлений в семье 
в течение года 1-11 Классные руководители 

3 

Занятие с элементами тренинга: 

 «Умей сказать нет!» 

ноябрь 

апрель 
1-11 Классные руководители 



 «Эмоции и чувства» 

4 Психологические игры 
январь 

май 
5-11 Классные руководители 

5 Индивидуальные беседы в течение года 5-11 Классные руководители 

6 

Коррекция поведения учащихся/ 

агрессия, тревожность, адаптация, 

коммуникативное общение 

по плану 5-11 Классные руководители 

7 Тематические классные часы в течение года 1-11 Слассные руководители 

8 

Регулирование взаимоотношений и 

конфликтных ситуаций среди 

учащихся 

в течение года 1-11 
Комиссия по 

урегулированию споров 

9 

Повсеместное привлечение 

учащихся «группы риска» в 

соответствии с их интересами и 

способностями ко всей внеклассной 

работе и мероприятиям школы, 

района (кружки, секции, 

спортивные мероприятия, 

художественная самодеятельность, 

акции, конкурсы и т.п.) 

в течение года 1-11 
Классные руководители 

зам. директора по ВР 

10 

Провести коррекционные занятия 

по профилактики суицида: 

 «Я управляю стрессом» 

 «Профилактика 

конфликтности в 

подростковой среде» 

 Тренинг «Выявление 

страхов» 

 Тренинг «На тропе 

доверия» 

 Психологический тренинг 

по профилактики суицида 

январь-май 5-11 Классные руководители 

11 

Провести диагностику на: 

 уровень конфликтности 

 уровень агрессии 

 уровень тревожности 

 уровень депрессивности 

в течение года 5-11 Классные руководители 

 Работа с родителями  

1 

Психологическое консультирование 

родителей по вопросам проблемных 

взаимоотношений с детьми 

в течение 

учебного года 

 

1-11 
Классные руководители 



2 
Анкетирование родителей 

«Знаю ли я своего ребенка?» 

раз в 

полугодие 
5-11 

Классный руководитель 

 

3 

Выступление на родительских 

собраниях по следующим темам: 

 «Конфликты с 

собственным ребенком и 

пути их решения» 

 «Первые проблемы 

подросткового возраста» 

 «Почему ребенок не хочет 

жить?» 

 «Ложь и правда о суициде» 

 «Подростковый суицид» 

в течение года 1-11 Классные руководители 

4 
Патронаж семей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 
в течение года 1-11 Классные руководители 

5 Родительские собрания, лектории по графику 1-11 
зам. директора по ВР 

классные руководители 

6 

Информирование родителей и 

учащихся о проведении 

консультаций несовершеннолетних 

и родителей, оказавшихся в 

кризисной ситуации 

по 

необходимости 
1-11 Классные руководители 

7 

«Родительская неделя» в школе. 

Организация досуга учащихся на 

каникулах. Участие родителей в 

неделе. Занятия ребят в спортивных 

секциях и кружках. 

май 1-11 

классные руководители  

педагоги доп. 

образования 

8 Составление памяток для родителей 
В течение 

учебного года 
1-11 Педагог-психолог 

 

 

  

 


